sanctitatem pervenit. 2. Iisdem primos suos Socios exciuit, sibi que adjunxit, & ad idem vitæ sanctioris institutum DEO inspirante, excitavit. Ita ut verè dici possit, Societatem JESU hoc maximè melio & initio coaluisse, & post incrementum accepisse; constat enim plurimos ex illorum usu vocationem agnovisse, & præclarè implevisse. 3. Eadem etiam Societatem jam confirmatam velut aptissimum nutrimento ali, sustentari, & crescere, & perfici voluit, idque ut iis, qui in Probationibus versantur, per mensem eadem excolerentur, atque ut idem saltem per octo dies etiam alii facerent, vehementer optavit, unde Societas hujusmodi fiderii non ignara publico decreto omnes ad ea quotannis per octiduum facienda adstrinxit. 4. Voluit eorundem Exercitiorum usum esse ex præcipuis mediis ad animarum salutem procurandam, ideòque omnes hortatur, ut ad Exercitia hæc aliis tradenda per proprium usum & experientiam adhibeant, & in hoc armorum spiritualium genere tractant (quod DEI gratia ad ipsius obsequium tantopere conferuntur) dexteritatem habere possint. Id quod præcipue confirmavit, dum in Epistola anno 1536. ad Mionensem sacerdotem, qui Parisiis ipsius Confessarius erat, datâ vehementer ipsum adhortatus est, ad eadem non modò sedulo faciendâ, sed aliis etiam ferventer commendandâ & tradendâ asserens, ea esse optimum, quod in hac vita sentire, & cogitare possit, tum ut homo sibi ipsi proficit; tum ut aliorum quoque profectum efficaciter promoveat, uti in Hist. p. 1. 7. n. 132. refertur.

II. Quantopere S. Franciscus Xaverius æstimationem Exercitiis & ratione meditandi conceperit, tum ex ipso, quod eadem primò sub initium suæ conversionis peregit, feruissimum tum ex constanti per totam vitam usu constat; nam ut in vita l. 4. c. 21. refertur, antiquissimum illi erat, quotidianam divinarum rerum meditationem peragere, nec ullum diem sinebat sine cælesti hoc, sapidissimòque pabulo præterire.

III. Nec minorem S. Franciscus Borgia opinionem eisdem Exercitiis conceperat; hinc enim factum est, ut eorundem confirmationem à Sede Apostolica tam sollicitè expetierit, eò quòd (uti in Bulla Pauli III. libello Exercitiorum præfixa refertur) eâ Christi fidelibus ad spiritualia

consolationem & profectum magnopere utilia & salubria esse, non solum famâ ex plurimis locis allatâ, sed etiam experimento manifesto cum Barcinone, tum Valentia, tum Gandia compertum habuerit.

IV. Sed & B. Aloysius Gonzaga suam de his Exercitiis æstimationem apertè manifestavit, quando Josepho Spinelli Societatis nostræ Religioso per gravem infirmitatem ad extrema propemodum perducto apparens suasit, ut, si antiquam sanitatem recuperare vellet, votum faceret, Exercitia hæc Spiritualia obeundi, uti in Annal. 1632. Coll. Pannoniæ refertur.

V. P. Petrus Faber primus S. Ignatij Socius ad eò in his Exercitijs tradendis excelluit, ut ipse S. Ignatius negaret ullum illi hoc in genere parem esse, uti in Vit. l. 2. c. 19. videre est.

VI. P. Franciscus Villanova adhuc inter Externos degens tam copiosum lumen & gratiam ex Exercitijs reportavit, ut Sapientiâ, doctrinâ, Sanctitate clarissimus quisque eum consuluerit, atque velut ad fontem Sapientiæ recurreret, uti ex testimonijs D. Bartholomæi Torres, & M. Mancij §. 7. & 8. cc. patet.

## §. X.

## Quid alii Religiosi de Exercitijs senserint.

I. Primas sibi inter hos partes meritò Religiosissimus, & in Spiritualibus rebus versatissimus Lætiensis Abbas, Ludovicus Blossius vendicat, qui, quanti fecerit hæc Exercitia, sat clarè in sua ad Adrianum Lovaniensis Collegij Rectorem Epistola manifestavit, dum primùm gratias agit, quòd Ignatij precibus esset commendatus, deinde de suorum institutione per Usmarum Goissinum, Sacerdotem nostrum gratulatur, ac deinde exclamat: Utinam hoc factum esset ante annos viginti, ita enim cum senioribus multo meliùs fortè ageretur. Laudamus benignissimum DEUM, qui per vos istam rationem docuit; ex ea & ipsius DEI honor, & salus animarum, ut confido, consequetur. Unde postea semper de sua Familia binos Lovanium (ubi ipse ex cultus fuerat) misit excolendos, & eundem orandi modum à DEO sibi in

in salutari illo secessu communicatum in suo quoque Mō- nota  
sterio usurpari voluit. his E  
nimu  
& ita  
postē  
obfist  
run  
culi  
annis

II. Similem ferè fructum & sensum de Exercitijs hū- ut sub  
etiam Pater Magister Frater Ludovicus Granatensis Ordinis minā  
Prædicatorum insignè decus concepit, ut qui apertè confi- & Ple  
sus est, se in dictis Exercitijs tam illustre doctrinæ Spiritu- urber  
lis lumen esse nactum, ut ætas scribendo non sit, quod Du- statur  
tunc ad intelligendum contribuerit, ut Author Sacrorum V  
Tempe. c. 4. fol. 137. loquitur. Exerco  
sanæ  
bera  
P. Do  
liore  
V

III. His etiam meritò, ut omne trinum perfectum I  
tertius Ludovicus, Strada scilicet, è S. Bernardi religio- ut sub  
Familiâ vir in primis celebris, & non pietate minùs, qui minā  
doctrinâ conspicuus jungitur, qui (ut supra jam dictum est) & Ple  
postquam libelli hujus vim divinam in se experius fuisse urber  
expendissetque ejus efficaciam ad animos à peccandi licen- statur  
tia ad amorem virtutis traducendi, in hoc elogium verba V  
& experientia convictus erupit: *Tirocinium est toti huma- Exerco  
generi institutum.* sanæ  
bera  
P. Do  
liore  
V

## §. XI.

Quid Sæculares Catholici de Exercitijs  
senserint.

I. Petrus Ortizius Caroli Quinti ad supremum Pontificem Exerco  
Legatus, quadraginta diebus his salutaribus meditationibus ad ver  
nibus exerceri voluit, tanto animi fructu, virtutisque accu- rum  
sione, ut, quantumvis Christianæ virtutis studium antea propo  
set insignè laude professus, ab eo tamen tempore tantum ipsu  
ram vitam spiritualem duxisse se fateretur. movi

II. Alius ad Summum Pontificem à Maria Stuarta Scoto- C  
rum Regina missus Legatus, Stephanus nomine, ex primis  
nobilitate, cum, nescio quâ de causa, vehementer à Socie-  
tatis JESU Religiosis abhorreret, ubi Dublinensis Præfati  
suasus Exercitijs his vacare cœpit, tanto animi affectu Socie-  
tatem prosequi cœpit, ut ex ea nonnullos ardentissimè pete-  
rit secum in Scotiam veliendos, uti in Imagine Soc. l. 6. c. 3. I. S. u  
refertur. demo

III. In Bohemia Comites Jaroslans de Martinez, & Gu-  
lielmus Slawata, gloriose & totâ Europâ, & magis cœpit  
no Inj

nota & cara nomina sæpius imò singulis annis, Spiritualibus his Exercitiis sub directione Patrum Societatis excoluere animinum, & in ijs, operante Domino, vires animi restaurarunt, & ita confortarunt ad toleranda fortiter ea, quæ ab efferata postea Hæresi tolerarunt, & agenda pro gloria DEI, quæ obstinentibus & oppugnantibus impiis constantissimè egerunt, & ut starent magnanimi, imperterriti, & omnibus periculis, mortèque Superiores, uti fufus in Theophilo P. Joannis Weyer §. 15. proleg. videre est.

IV. Parmæ tanti olim fiebant Exercitia hæc spiritualia, ut subinde centum & plures simul exercebantur, viri & feminae, sic ut Parochi, Sacerdotesque alii etiam ea traderent, & Plebem ad Exercitiorm normam, informarent, itaque urbem aliam redderent, uti Hist. Soc. p. 1. l. 2. n. 76. testatur.

V. In eadem Historia p. 1. l. 7. n. 21. refertur, miram Exercitiis hæc existimationem accessisse ex eo, quod Messanæ Filius Baronis, quem nec trirèmes, nec Parentum verbera, compescere poterant, paucorum dierum secessu, sub P. Domineci directione vel quovis Agno mitior & tractabilior effectus sit.

VI. Similem effectum expectus est alius quidam Juvenis, uti Annæ 1619. f. 296. testantur; qui proin, cum post Exercitia absoluta admirationi se esse Parentibus, alijsque adverteret, quid admiramini, inquit, Dæmon ipse in istorum Patrum manibus converteretur. Cùmque ferventis propositi æstu alia omnia, quàm prius egerat, promitteret, ipsum jam grandævum Parentem ad eadem facienda permovet.

## §. XII.

### Quid Hæretici & Ethnici de Exercitiis senserint.

I. Quanti hæc Exercitia fecerint Hæretici, jam supra c. §. ultimo per duorum Calvinianorum exemplum fufius demonstratum est quorum primus, cùm Exercitia facere accepisset, tantam de fructu eorundem æstimationem concepit, ut dicere ausus sit, Hominem quantumvis flagitiosum

sum

sum, si illa degustaret, millies mortem oppetiturum, ut  
potiretur, utpote in quibus tantas, tamque frequen-  
tissimas gratias acceperat, ut Pater Spiritualis iisdem annotandis  
tigaretur. Inter quas gratias non minima sanè erat  
cum ardentissimum concepisset desiderium Patriam repe-  
di ad eos, qui fraude Hæreticorum decepti fuerant; ven-  
ti lucrandos, imò etiam ad vitam Martyrio ponendam  
die calendæ Martias anni 1609. effigies B. Virginis,  
singularis cultor extiterat, cum allocuta sit, spemque  
optatis votis potiundi uti in Sac. Temp. c. 2. exem-  
pluribus refertur.

II. Posterior verò, ut ibidem ex. 13. narratur, licet  
ter Hæreticos enutritus, tam copiosum ex paucorum die-  
secessu lumen adeptus est, ut in dubijs, quæ in re Theo-  
ca occurrebant, veluti de Trinitate, de Unitate in DEO  
temporis & aternitatis connexionem, de prædestinationis  
vina, alijsque hujus generis quæstionibus solutio re-  
dendo vix attingeretur, quin statim caperet, & deinceps  
congruenter de ejusmodi materijs disceret, quasi  
illis excultus esset. Unde factus est tandem in habitu Dis-  
ri suo, fieri vix posse, quin is, qui experiatur, & credat  
sibi contigerunt, convertatur ad Catholicam fidem; he-  
tè, quam ante hac magnam Orbis Universi partem  
grando frustra quæsierat, pacem, animique tranquillitatem  
in his Exercitijs reperisse.

III. Etsi verò Ethnici utpote veræ fidei lumine defici-  
es, quo nunc Exercitia fieri consueverunt, modo non  
runt, umbram tamen quandam illorum habuisse jure  
creduntur. Certè de Scipione, fortissimo illo & Sapien-  
simo Romanorum Duce legitur, quòd in Solitudinem se  
ut portum à Republicæ fluctibus recipiebat, ut inde ad  
plificandam Romani Nominis gloriam cum melioribus  
consilijs in arenam reverteretur.

IV. Quid verò Romanus Sapiens, Seneca inquam  
ejusmodi recessu senserit; Ex ipsius verbis c. 18. de brevita-  
te colligere licet: *Recipe te, inquit, ad hæc tutiora, tran-*  
*quilliora, majora. Sciturus, quis animum tuum*  
*expectet, ubi nos à corporibus dimissos natura compe-*  
*Expectat te in hoc genere vitæ multum bonarum artium*

mor virtutum atque usus, cupiditatum obliuio, Sruendâ  
 atque moriendi scientia, alta quies. Satis per laboriosa  
 & irrequieta documenta exhibitâ virtus est, major pars a-  
 tatis, certè melior Reipublica data sit, aliquid temporis sume  
 etiam tibi. Inuenies maiora, qua sepositus, & securus a-  
 gites; istum animi vigorem rerum maximarum capaciissi-  
 mum ad se revoca, animi bonum animus inueniat. Hic si  
 inquam, respirare illi, & recedere in se vacaverit. O quàm  
 sibi ipse serum totus à se fatebitur, ac dicet: quidquid dixi,  
 quidquid feci adhuc, infectum esse malle: quidquid dixi,  
 cum recogito, mutis inuideo: quidquid optavi, inimico-  
 rum execrationem puto: quidquid timui, Dij boni! quantò  
 melius fuit, quàm quòd concupui. Quid efficacius in se-  
 cessus commendationem vel à Catholico dici potuisset?

## CAPUT III.

DE MEDIIS QUIBUSDAM AD EXERCITIA  
 FRUCTUOSE FACIENDA COND-  
 CENTIBVS.

Duplicis generis media plerumque ad finem aliquem ob-  
 tinendū præscribuntur, positiva scilicet, & negativ. Pri-  
 ora sunt qualitates aliqua vel actiones positivè conducentes  
 ad finem præfixum acquirendum; posteriora sunt negatio-  
 nes aliqua vel privationes, per quas obstacula effectū impe-  
 dientia removentur, unde & *removens prohibens* vocantur.  
 Utraque autem hæc media ad Exercitia fructuosè peragen-  
 da, si non omnino necessaria, certè vel maximè utilia jure  
 merito cenferi, ideòque singulari cum diligentia adhiberi  
 debent. Qualia autem illa sint, distinctis paragraphis ex-  
 plicabitur.

## §. I.

Quæ media positiva adhibenda sint ad Exercitia  
 fructuosè peragenda.

I. Primum inter hæc media locum meritò obtinet *ar-  
 dens desiderium* magno cum fructu & alacritate ea peragen-  
 di; cum enim experientiâ quotidianâ constet, quantò ar-  
 den-

deutiùs quisque alicujus rei desiderium concepit, tantò  
 forem quoque conatum, diligentiamque adhiberi in medi-  
 ad illam rem assequendam conducentibus usurpandis, cu-  
 ritò sperari potest, eum quoque, qui ardens desiderium ce-  
 cepit fructus ex Exercitiis reportari soliti, ipsa quoque Ex-  
 citia velut medium aptissimum & efficacissimum ad illi-  
 fructum obtinendum magna cum alacritate & sedulitate  
 peracturum. Id quod rectè etiam in Directione Exerciti-  
 rum c. 2. n. 1. sequentibus verbis suadetur: *Qui ad Exer-*  
*tia agenda aggreditur, primò eniti debet ut intelligat*  
*quanta res sit, quam aggreditur, nempe qua non solum ali-*  
*quidam pertineat, sed ita pertineat, ut si modo ea diligen-*  
*ter praestet, qua debet, jacturus sit fundamenta sui spiritus*  
*profectus, qua deinde totà ejus vità usui futura sunt.*  
 quo intelligat, quantam, alacritatem, & diligentiam  
 fortitudinem etiam ad tantum opus, tantumque negotium  
 afferre debeat. Itaque statuatur ipse secum viriliter agere  
 & omnia impedimenta divinae gratiae rejicere, & omni-  
 nimsui vires intendere, ut hinc gratia cooperetur, & sic  
 eam recipiendam, quam poterit, optimè disponat. Un-  
 merito talis Exercitans Exercitia auspicaturus Salubre S. Pa-  
 li 2. Cor. 9. consilium pra oculis habere debet: *Vnusquisque*  
*prout destinavit in corde suo, non ex tristitia aut nece-*  
*sitate; hilarem enim datorem diligit DEVS.*

II. Secundum medium est *seria & humilis divina gra-*  
*tia imploratio*; Sic enim ipse Christus exemplo docuit,  
 antè, quam in solitudinem secederet, Exercitiis Spiritu-  
 lus vacaturus, priùs Spiritum Sanctum super se descendere  
 rem accipere voluit, ut omnes, qui simili modo & sine  
 solitudinem secessuri essent, meminissent, non citiùs tam  
 momenti negotium inchoandum esse, quam Spiritus Sancti  
 gratia à DEO postulata, & imperata fuerit. Hinc ipse Lu-  
 11. hortatur: *Petite (Spiritum Sanctum) & dabitur vobis.*  
*Si enim vos, cum sitis mali, nobis bona data dare Filiiis Sa-*  
*stris, quanto magis Pater vester de caelo dabit Spiritum vo-*  
*num petentibus se?*